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Seznam veličin a indexů

Veličina Popis Rozměr

𝑎 Rychlost zvuku [m·s−1]
𝐴 Průtočná plocha [m2]
𝐴1 Součinitel vlivu ohybu potrubí [−]
𝐴g Průtočná plocha ucpávky [m2]
𝑎o Šířka průtočného průřezu nekruhového tvaru [m]
𝑎t Měrná technická práce [kJ·kg−1]
𝐴w Třecí plocha [m2]
𝐵1 Součinitel vlivu poloměru ohnutí ku průměru potrubí [−]
𝑏o Výška průtočného průřezu nekruhového tvaru [m]
𝑐 Rychlost [m·s−1]
𝐶1 Součinitel vlivu tvaru průtočného průřezu [−]
𝑐p Měrná tepelná kapacita při konstantním tlaku [kJ·kg−1·K−1]
𝑐v Měrná tepelná kapacita při konstantním objemu [kJ·kg−1·K−1]
𝐷 Průměr potrubí [m]
𝐷g Průměr ucpávky [mm]
𝐷h Hydraulický průměr potrubí [m]
𝐷vr Průměr potrubí vratné páry [m]
𝑓 Fanningův třecí součinitel [−]
𝑔 Tíhové zrychlení [m·s−2]
𝐺 Hustota hmotnostního toku [kg·m−2·s−1]
𝐺a Hmotnostní tok armaturou [kh−1]
ℎ Měrná entalpie [kJ·kg−1]
ℎ Velikost kroku sítě [m]
𝐻 Zdvih ventilu [mm]
𝑘 Absolutní drsnost potrubí [mm]
𝑘Δ Součinitel vlivu drsnosti [−]
𝑘Re Součinitel vlivu Reynoldsova čísla [−]

Veličina Popis Rozměr

Kv Průtokový součinitel armatury [m3·h−1]
Kvs Průtokový součinitel plně otevřené armatury [m3·h−1]
𝐿 Délka potrubí [m]
𝐿max Kritická délka potrubí [m]
𝐿vr Délka potrubí vratné páry od výstupu z VT dílu až po

zpětnou odběrovou klapku
[m]

𝑚 Hmotnost [kg]
𝑀 Molární hmotnost [kg·mol−1]
𝑚̇ Hmotnostní tok [kg·s−1]
Ma Machovo číslo [−]
𝑚̇g Hmotnostní průtok ucpávkou [kg·s−1]
𝑚gs Hmotnost páry proteklé ucpávkou za časový krok [kg]
𝑚Lv Sklon lineární charakteristiky armatury [m−1]
𝑚Rv Sklon rovnoprocentní charakteristiky armatury [m−1]
𝑁 Počet dílků dělení [−]
𝑁p Základní zatížení [MW]
𝑜 Smáčený obvod [m]
𝑝 Tlak [Pa]
𝑝0 Vstupní stagnační tlak [Pa]
𝑝b Tlak ve výstupním okolí/kondenzátoru [Pa]
𝑝g Tlak páry před ucpávkou [Pa]
𝑞 Měrné teplo [kJ·kg−1]
𝑟 Specifická plynová konstanta [kJ·kg−1·K−1]
Re Reynoldsovo číslo [−]
Relam Hraniční Reynoldsovo číslo pro laminární proudění [−]
Retur Hraniční Reynoldsovo číslo pro turbulentní proudění [−]
𝜌g Hustota páry před ucpávkou [Pa]
𝑅m Univerzální plynová konstanta [J·mol−1·K−1]
𝑅o Poloměr ohybu potrubí [m]
𝑇 Termodynamická teplota [K]
𝑡 Čas [s]
𝑡1 Minimální doba prodlevy na prohřívacích otáčkách [min]
𝑇min Minimální teplota páry na vstupu rychlozávěrných

ventilů
[°C]

𝑇vni Teplota vnitřního tělesa před startem najíždění [°C]

Veličina Popis Rozměr

𝑉 Absolutní objem [m3]
𝑣 Měrný objem [m3·kg−1]
𝑉vr Objem potrubí vratné páry [m3]
𝑉VT Velikost objemu VT dílu [m3]
𝑧 Výška [m]

𝛽g Součinitel průtoku ucpávkou [−]
Δ𝑚 Diskrétní změna hmotnosti [kg]
Δ𝑥 Diskrétní změna polohy [m]
𝛿 Úhel ohybu potrubí [°]
𝛿g Radiální vůle ucpávky [mm]
𝜀 Tlakový poměr [−]
𝜀g Tlakový spád na ucpávce [−]
𝜀* Druhý kritický poměr [−]
𝜁 Ztrátový součinitel [−]
𝜅 Poissonova konstanta [−]
𝜆 Darcy-Weisbachův třecí součinitel [−]
𝜆H Třecí součinitel bez uvažování vlivu Machova čísla [−]
𝜆Relam Třecí koeficient při hraničním Reynoldsově čísle pro

laminární proudění
[−]

𝜆Retur Třecí koeficient při hraničním Reynoldsově čísle pro
turbulentní proudění

[−]

𝜆 Aritmetický průměr třecího součinitele [−]
𝜇g Tvarový koeficient břitu [−]
𝜋 Ludolfovo číslo [−]
𝜌 Hustota [kg·m−3]
𝜏 Časový krok [s]
𝜏𝑤 Smykové napětí [Pa]
Φ Poměrný průtokový součinitel [−]
Φ0 Poměrný průtokový součinitel při nulovém zdvihu [−]
𝒪 Landauova notace – Řád chyby [−]

Veličina Popis Rozměr

Index

cr Kritický
fr Třecí
g Ucpávka
𝑖 Index uzlového bodu v síťové metodě
𝑘 Index iterace v metodě prosté iterace
loc Lokální
𝑛 Časová vrstva
0 Stagnační
1 Vstup
2 Výstup
* Kritický

Seznam zkratek

Zkratka Význam

DN Nominal diameter – Jmenovitý průměr
EPK Expandér provozních kondenzátů
FDM Finite diffirence method – Metoda konečných diferencí
HBD Heat balance diagram – Bilanční tepelné schéma
NT Nízkotlaký díl turbogenerátoru
ST Středotlaký díl turbogenerátoru
TCS Turbine control system – Řídící systém turbíny
TG Turbogenerátor
VT Vysokotlaký díl turbogenerátoru
1oo1 One out of one – Jeden z jednoho
2oo3 Two out of three – Dva ze tří
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Úvod

Evakuace vysokotlakého dílu parní turbíny slouží k ochraně posledních lopatkových
stupňů parní turbíny před nežádoucím nárůstem teploty. Zahřívání těchto stupňů
je zapříčiněno ventilačními ztrátami. Tento jev se objevuje zejména při malých či
nulových průtocích turbínou.

Pára z vysokotlakého dílu parní turbíny je potrubím odváděna do kondenzátoru,
takzvaně se vysokotlaký díl „vyevakuuje“. Proudění páry evakuačním potrubím je
provázeno značným rozdílem tlaku páry na vstupu a na výstupu z potrubí. S kle-
sajícím tlakem páry roste razantně její měrný objem a za předpokladu neměnného
průměru potrubí dochází k jejímu urychlování.

Tato diplomová práce se bude zabývat modelováním proudění vodní páry po-
trubím s vlivem stlačitelnosti a tření v potrubí. Vlivem zmenšujícího množství páry
v turbíně se bude měnit i tlakový spád na potrubí a úloha je tedy proměnná v čase.
Samotný děj proudění v potrubí je ale uvažován v každém časovém okamžiku jako
ustálený, a nebudou tedy modelovány přechodové děje, jako je například šíření rázo-
vých vln, kdy v případě velmi rychlého otevření trasy je na straně trasy s vyšším tla-
kem indukována podtlaková expanzní vlna putující směrem do TG. Na druhé straně
uzavírací armatury je indukována přetlaková vlna postupující směrem do kondenzá-
toru. Tyto jevy mohou způsobit parní ráz, popřípadě mohou vybudit vibrace, které
mohou rozkmitat potrubí nebo dokonce i pohony armatur.

Celá úloha bude modelována v prostředí Matlab. Jedním z výsledků programu
bude integrál času celého děje evakuace s vizualizací průběhu termodynamických
veličin podél evakuačního potrubí.

V kontextu parních turbín se pod pojmem evakuace označuje také odsávání
nezkondenzovatelných plynů z kondenzátoru. Slouží k vytvoření počátečního vakua
a pro následné udržení kvality vakua odsáváním nezkondenzovatelných plynů, které
vnikají do parního prostoru jeho netěsnostmi. Zde je to uvedeno pro vymezení a roz-
lišení dvou různých dějů pod stejným názvem.
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Kapitola 1

Parní turbíny

Spotřeba elektrické energie a následně i poptávka po ní v průběhu času neustále roste
a naše společnost je na ní velmi závislá. V posledních letech je kladen důraz na rozvoj

[…]


165TOUT = [T_01, TOUT];

166aOUT = [a_01, aOUT];

167rhoOUT = [rho_01, rhoOUT];

168
169cOUT = MachOUT.*aOUT;

170end

171end

Algoritmus 3.2: Funkce pro výpočet parametrů plynu proudícího potrubím
s vlivem tření
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3.3 Tabulky pro určení termodynamických veli-
čin

1classdef tables

2properties

3end

4
5methods (Static)

6%% Izoentropická expanze v dýze. Vztahy veličin funkcí

�Machova čísla a Poissonovy konstanty

7function [pomer] = nozzle_T(Mach,kappa)

8pomer=1/((1+(kappa−1)/2*Mach^2));
9end

10
11function [pomer] = nozzle_p(Mach,kappa)

12pomer=1/((1+(kappa−1)/2*Mach^2)^((kappa)/(kappa−1)));
13end

14
15function [pomer] = nozzle_rho(Mach,kappa)

16pomer=1/((1+(kappa−1)/2*Mach^2)^(1/(kappa−1)));
17end

18
19function [pomer] = nozzle_a(Mach,kappa)

20pomer=1/((1+(kappa−1)/2*Mach^2)^(1/2));
21end

22
23%% Proudění v potrubí s vlivem tření. Vztahy veličin funkcí

�Machova čísla a Poissonovy konstanty

24function [pomer] = pipe_fLD(Mach,kappa)

25pomer=(1−Mach^2)/(kappa*Mach^2)+(kappa+1)/(2*kappa)*log
�(((kappa+1)*Mach^2)/(2+(kappa−1)*Mach^2));

26end

27
28function [pomer] = pipe_p(Mach,kappa)

29pomer=1/Mach*sqrt((kappa+1)/(2+(kappa−1)*Mach^2));
30end

31
32function [pomer] = pipe_T(Mach,kappa)

33pomer=(kappa+1)/(2+(kappa−1)*Mach^2);
34end

35
36function [pomer] = pipe_a(Mach,kappa)
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37pomer=sqrt((kappa+1)/(2+(kappa−1)*Mach^2));
38end

39
40function [pomer] = pipe_rho(Mach,kappa)

41pomer=1/Mach*sqrt((2+(kappa−1)*Mach^2)/(kappa+1));
42end

43
44function [pomer] = pipe_p_0(Mach,kappa)

45pomer=1/Mach*((2+(kappa−1)*Mach^2)/(kappa+1))^((1/2)*(
�kappa+1)/(kappa−1));

46end

47
48end

49end

Algoritmus 3.3: Funkce pro určení termodynamických veličin
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3.4 Ztrátový koeficient – koleno

1function [K] = koleno(D,R,k,delta)

2% D−průměr potrubí

3% R−poloměr ohybu potrubí

4% k−absolutní drsnost

5% delta−úhel ohybu

6C_1=1; % Koeficient tvaru průřezu

7k_Re=1; % Koeficient vlivu Reynoldsova čísla

8
9R_D = R/D; % Ohyb ku průměru

10k_D = k/D; % Poměrná drsnost

11
12if delta <=70 % Koeficient A1

13A_1=0.9*sin(2*pi/360*delta);

14elseif delta <100

15A_1=1;

16else

17A_1=0.7+0.3*delta/90;

18end

19
20if R_D <=1 %Koeficient B1

21B_1=0.21/(R_D^2.5);

22else

23B_1=0.21/(sqrt(R_D));

24end

25
26if R_D<0.5 % Koeficient k_D

27if k_D <= 1e−3
28k_delta=1+(0.5e3)*k_D;

29else

30k_delta=1.5;

31end

32elseif R_D<1.5

33if k_D < 1e−3
34k_delta=1+(1e3)*k_D;

35else

36k_delta=2;

37end

38else

39if k_D < 1e−3
40k_delta=1+(1e6)*k_D^2;

41else
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42k_delta=2;

43end

44end

45
46lambda=1/((−2*log10(k_D/3.7))^2); % Třecí součinitel

47
48K_L=A_1 * B_1 * C_1 * k_Re * k_delta; % Místní ztrátový souč

�initel

49
50K_F=2*pi/360*delta*R_D*lambda; % Třecí ztátový součinitel

51
52K = K_L + K_F; % Výsledný ztrátový součinitel

53end

Algoritmus 3.4: Funkce pro určení ztrátového koeficientu potrubního ohybu
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3.5 Výpočet průtoku ucpávkou

1function [m_dot] = ucpavka(p_1,p_2,rho_1,rho_2,z,D,D_vule,mi)

2% Ucpávka

3% Výpočet hmotnostního toku ucpávkou

4% p_1,2 tlaky na ucpávce

5% rho_1,2 hustoty páry

6% z počet břitů v ucpávce

7% D průměr ucpávky

8% D_vule radiální vůle v ucpávce

9% mi tvarovy soucinitel

10eps_2cr = 0.13; % Druhy kritický poměr

11if p_1>p_2 % Určení směru proudění v ucpávce podle tlakové

�ho spádu

12p_vstup = p_1;

13p_vystup = p_2;

14eps=p_vystup/p_vstup; % Tlakový spád

15v=1/rho_1; % Měrný objem

16smer_proudu = 1;

17else

18p_vstup = p_2;

19p_vystup = p_1;

20eps=p_vystup/p_vstup; % Tlakový spád

21v=1/rho_2; % Měrný objem

22smer_proudu = −1;
23end

24beta_g = sqrt(((1−eps_2cr)*(1−eps^2)−eps_2cr*((1−eps)/z)^2)/(z*(1−
�eps_2cr)^2)); % Beta 1 koeficient

25A = pi * D * D_vule; % Průtočná plocha

�ucpávky

26m_dot = smer_proudu*1.4*0.667*mi*A*beta_g*sqrt(p_vstup/v); %

�Hmotnostní průtok ucpávkou

27end

Algoritmus 3.5: Funkce pro výpočet průtoku labyrintovou ucpávkou
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