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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aplikovatelnost v praxi ☒ ☐ ☐ ☐

Využití studiem získaných znalostí ☒ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☒ ☐ ☐ ☐

Koncepčnost v přístupu k řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☒ ☐ ☐ ☐

Posouzení podobnosti 0 %

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení DP.

(viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného

v tabulce. Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost

práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Slovní vyjádření vedoucího práce… Pan Bém se ve své práci zabýval numerickým 1D řešením Fannova

děje při vypouštění turbíny skrze potrubí konečné délky s různými ztrátovými prvky jako jsou kolena a

ventily. Za tímto účelem vytvořil program v jazyce Matlab, který pro zadané parametry potrubí spočítá

čas potřebný k vypuštění parního prostoru. Parametry proudící látky jsou aproximovány rovnicí

ideálního plynu, což je poměrně troufalé vzhledem k tomu, že záměrem původním bylo vyšetřovat

tento problém pro vodní páru. V předložené práci lze ocenit důkladnost analytického zapracování již

známých empirických vztahů čerpaných zejména z monografie Idelchika ale i z jiných zdrojů. Formální a

grafická úroveň zpracování je naprosto mimořádná a bylo by vhodné tuto práci používat jako šablonu

při psaní kvalifikačních prací v LaTeXu.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni, dne: 31. května 2021
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